

Título: 100 maiores do Rio Grande do Sul

Veículo: Amanhã

Página: Capa + 11 + 152 a 158

Mídia: Revistas

Data: 01/12/2018

Cidade: Porto Alegre

Cm2: 3774

Jornalista: Redação



www.amanha.com.br N° 329 2018 Ano 33 R\$ 45,90

AMANHÃ

GESTÃO • ECONOMIA • NEGÓCIOS

500

MAIORES DO SUL

+500 EMERGENTES

AS GRANDES E LÍDERES DO
PARANÁ, DE SANTA CATARINA
E DO RIO GRANDE DO SUL

PARCERIA TÉCNICA
 pwc





Os destaques de cada setor

Agropecuária / Camil joga suas fichas na variedade de produtos industrializados.....	62
Alimentos e Bebidas / Para azeiturar os negócios, Bunge se concentra em alimentos.....	63
Automotivo / Renault completa 20 anos de Brasil anunciando mais investimentos	64
Comércio, Atacado e Varejo / O legado de Galló: ter feito a Renner a maior do país.....	66
Comércio Exterior / A sobretaxa chinesa anima as expectativas da Bianchini	67
Com., Editorial e Gráfica / A RBS segue sua travessia entre o impresso e o digital.....	68
Construção e Imobiliário / A aposta da Plaenge no crescimento econômico chileno	70
Cooperativa de Produção / Coamo amplia seu braço industrial.....	71
Couro e Calçados / Beira Rio avança ao aprimorar seu portfólio de calçados.....	72
Educação / Lenta recuperação econômica não inibe o Grupo Positivo de investir.....	74
Eletroeletrônicos / Electrolux surfou na boa onda da Copa do Mundo.....	75
Energia / Copel coloca em operação obras que a tornarão ainda mais robusta.....	76
Financeiro / Com a saída do HSBC do Paraná, Sicredi se torna o maior do Sul	78
Higiene e Limpeza / Liderança varre a crise e projeta um cenário promissor em 2019..	80
Informática e Automação / Getnet conquista parte do mercado da Cielo e da Rede.....	82
Madeira e Cultivo Florestal / Berneck expande suas atividades em solo catarinense.....	84
Máquinas e Equipamentos / Weg mira em investimentos até mesmo na China.....	86
Material de Construção / Portobello diversifica para atrair mais clientes	88
Metalurgia / Guindada pela exportação, Tupy celebra ótimos resultados.....	90
Móveis / Setor moveleiro ainda enfrenta um mercado interno bastante retraído.....	92
Papel e Celulose / O novo investimento bilionário da Klabin no Paraná	93
Petróleo e Petroquímica / Refinaria de Petróleo Riograndense prevê novo recorde	96
Plástico e Borracha / Évora impulsiona seu crescimento com aquisições	98
Química / Investimentos bilionários consolidam Yara entre as gigantes.....	100
Saúde / Unimed Porto Alegre se mantém na rota do crescimento.....	102
Serviços Públicos / Dispositivo blindava a Sanepar de interferências políticas.....	104
Siderurgia e Mineração / ArcelorMittal relança programa de investimentos no país..	106
Têxtil e Confeccões / A Hering estende sua rede para fisgar clientes	107
Transporte e Logística / Rumo atraindo asiáticos para injetar capital na Malha Sul	108

Balanco dos estados

As novidades de 500 MAIORES DO SUL: quem é quem entre as maiores companhias de cada estado

PARANÁ

ENERGIA E AGRONEGÓCIO DESPONTAM NO ESTADO QUE PRODUZIU A MAIOR SOMA DE LUCROS DO SUL

132 A Positivo Tecnologia coloca o marketing em campo

SANTA CATARINA

A BUNGE ULTRAPASSA A BRF COMO A MAIOR EMPRESA DE SANTA CATARINA

144 Os planos de Pedro Parente para fazer com que a BRF volte ao azul

RIO GRANDE DO SUL

RECUPERAÇÃO DA INDÚSTRIA OFERECE CENÁRIO PROMISSOR NO RIO GRANDE DO SUL

160 Grendene volta sua estratégia em direção ao exterior



GRANDES & LÍDERES

100 MAIORES DO RIO GRANDE DO SUL

RANK	POSICÃO		GRUPO/EMPRESA	VPG* 2017 R\$ Milhões	VARIACÃO VPG (%)	REC. LÍQ. R\$ Milhões	VARIACÃO REC. (%)	SETOR
	2017	2016 NAS 500						
1	1	1	Grupo Gerdau	26.680,15	(0,85)	36.917,62	(1,95)	Siderurgia e Mineração
2	2	5	Sicredi - Consolidado	11.145,72	10,76	10.840,26	1,28	Financeiro
3	3	7	Banrisul - Banco do Estado do RS	7.614,21	0,78	9.978,49	(6,47)	Financeiro
4	4	12	Yara Brasil Fertilizantes S/A	5.562,28	7,28	10.076,10	(5,19)	Química
5	5	15	Lojas Renner S/A	4.662,71	17,70	7.444,31	15,39	Comércio - Atacado e Varejo
6	-	22	Companhia Zaffari Comércio e Indústria	3.040,07	9,27	4.906,69	4,03	Comércio - Atacado e Varejo
7	6	23	Camil Alimentos	2.800,79	4,52	4.662,94	(5,76)	Agropecuária
8	9	24	Grendene S/A	2.575,68	9,96	2.251,97	10,11	Couro e Calçados
9	7	25	Grupo SLC	2.529,64	6,95	2.569,15	9,34	Alimentos e Bebidas
10	8	29	CEEE - Cia. Estadual de Energia Elétrica	2.228,27	(6,36)	4.017,56	(13,56)	Energia
11	10	30	RGE - Rio Grande Energia S/A	2.212,37	9,60	3.351,57	13,73	Energia
12	14	31	RGE Sul Distribuidora de Energia S/A	2.148,32	18,58	3.370,25	18,12	Energia
13	11	32	Empresas Randon	2.139,21	7,30	2.936,76	11,92	Automotivo
14	12	33	Marcopolo e Controladas	2.122,91	6,89	2.875,99	11,73	Automotivo
15	13	34	Corsan	2.071,34	8,74	2.565,18	10,38	Serviços Públicos
16	15	38	BRDE - Banco Reg. Desenv. Extr. Sul	1.833,61	2,51	1.416,08	1,80	Financeiro
17	16	39	Évora (Ex-Grupo Petropar)	1.771,38	10,36	2.767,27	8,31	Plástico e Borracha
18	-	40	Getnet Adq. e Serv. para Meios Pagamento	1.755,77	29,68	2.042,99	37,82	Informática e Automação
19	21	46	Rodoil Distribuid. de Combustíveis S/A	1.612,66	61,98	3.945,40	61,98	Comércio - Atacado e Varejo
20	18	47	Calçados Beira Rio S/A	1.537,73	18,85	2.328,02	16,62	Couro e Calçados
21	17	48	Bianchini S/A Indústria, Comércio e Agric.	1.535,99	(0,36)	3.182,87	(2,13)	Comércio Exterior
22	-	56	ASAV - Associação Antonio Vieira	1.159,71	3,40	478,88	5,34	Educação
23	23	57	Unimed Porto Alegre	1.145,65	16,82	2.196,93	12,79	Saúde
24	20	58	Dimed S/A e Contr. (Panvel)	1.122,65	7,16	2.258,25	6,08	Comércio - Atacado e Varejo
25	22	64	Oleoplan S/A	992,47	0,60	1.960,76	(2,52)	Alimentos e Bebidas
26	26	71	Cotrijal Cooperativa Agropecuária e Ind.	897,10	14,05	1.712,28	15,97	Cooperativa de Produção
27	25	79	CDNL Participações S/A (InBeta)	853,48	8,03	927,21	7,02	Plástico e Borracha
28	-	80	Top Service Serv. e Sistemas (Grupo GPS)	852,73	42,54	1.562,60	23,10	Prestação de Serviços
29	30	82	Tramontina S/A Cutelaria	829,05	11,82	1.018,74	8,74	Metalurgia
30	29	89	A.R. Colombo Adm. Parts S/A (Colombo)	761,40	(0,01)	1.307,89	4,68	Comércio - Atacado e Varejo
31	28	90	Grupo Ferrarin	757,35	(1,61)	1.601,77	(0,30)	Agropecuária
32	33	92	Unidasul Distribuidora Alimentícia S/A	750,87	10,71	1.754,76	10,60	Comércio - Atacado e Varejo
33	27	93	Josapar e Controladas	750,24	(4,21)	1.069,28	(8,79)	Alimentos e Bebidas
34	24	94	Thyssenkrupp Elevadores S/A	746,32	(9,77)	1.291,17	(1,91)	Máquinas e Equipamentos
35	31	95	Refinaria de Petróleo Riograndense	742,86	7,22	1.579,32	5,96	Petróleo e Petroquímica
36	32	97	Cotrival - Coop. Trit. Sarandi	728,76	7,13	1.279,89	3,84	Cooperativa de Produção
37	-	99	Vonpar Refrescos S/A	697,06	(35,42)	1.359,56	(33,92)	Alimentos e Bebidas
38	-	101	Arpal Participações S/A	693,41	13,65	1.271,93	7,00	Plástico e Borracha
39	35	103	Banco De Lage Landen Brasil S/A	670,62	2,78	587,29	3,17	Financeiro
40	34	107	União Brasileira Educ. e Assist. (PUCRS)	644,27	(0,62)	756,86	9,78	Educação

6

ZAFFARI

O grupo criou uma marca para servir como guarda-chuva na gerência dos empreendimentos, a Airaz Administradora. Além dos shoppings, a Airaz administra as galerias comerciais localizadas junto às lojas da rede Zaffari.

13

RANDON

A Randon ultrapassou a crise e apresentou receita de R\$ 3 bilhões entre janeiro e setembro, um valor 43% maior em relação ao mesmo intervalo de 2017, quando havia faturado R\$ 2 bilhões.

* Valor Ponderado de Grandeza: resultado da soma de 50% do patrimônio líquido, 40% da receita líquida e 10% do lucro (prejuízo) líquido do exercício.



POSIÇÃO			GRUPO/EMPRESA	VPG* 2017 R\$ Milhões	VARIÇÃO VPG (%)	REC. LÍQ. R\$ Milhões	VARIÇÃO REC. (%)	SETOR
2017	2016	NAS 500						
41	41	109	Ticket Soluções HDFGT S/A (Ex-Haag)	620,73	3,44	443,34	34,85	Comércio - Atacado e Varejo
42	44	110	Três Tentos Agroindustrial S/A	619,47	19,74	1.326,10	16,31	Comércio - Atacado e Varejo
43	43	112	Alibem Alimentos S/A	613,50	18,57	1.107,03	12,15	Alimentos e Bebidas
44	40	114	Grupo Vibra	608,64	4,86	1.110,57	4,92	Agropecuária
45	38	117	Cotripal Agropecuária Cooperativa	588,54	(0,58)	950,66	(2,76)	Cooperativa de Produção
46	39	118	Olfar S/A - Alimento e Energia	588,30	0,73	1.213,31	(2,85)	Alimentos e Bebidas
47	65	120	Agibank (Ex-Agiplan)	568,75	60,88	957,55	74,42	Financeiro
48	51	122	BAESA - Energ. Barra Grande S/A	563,08	19,83	418,08	71,60	Energia
49	42	128	Cooperativa Languiru	539,34	0,36	1.105,15	(2,57)	Cooperativa de Produção
50	46	129	Todeschini S/A	527,59	4,76	407,91	(1,14)	Móveis
51	37	132	Cia. Comercial Imóveis (Grupo Habitasul)	525,99	(16,22)	899,53	3,87	Papel e Celulose
52	49	135	Trensurb	505,45	3,16	89,25	(1,69)	Serviços Públicos
53	55	136	Panatlântica e Controladas	502,13	13,79	813,95	19,03	Metalurgia
54	45	137	S+ Participações S/A (Grupo RBS)	501,00	6,80	655,24	(5,85)	Comunicação, Edit. e Gráfica
55	52	142	Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre	487,18	5,55	804,45	8,63	Saúde
56	53	143	Coopatrigo - Coop. Trit. Reg. S. Luiz	480,39	6,52	948,08	4,57	Cooperativa de Produção
57	56	144	Rio Sul 1 Energia Ltda.	471,81	12,83	282,44	40,39	Energia
58	58	145	Stara	469,02	19,08	691,37	22,90	Máquinas e Equipamentos
59	48	147	Banco de Desenvolvimento do RS - Badesul	467,12	(5,16)	301,91	(24,92)	Financeiro
60	47	148	Moinhos Cruzeiro do Sul S/A	464,14	(9,14)	840,17	(13,78)	Alimentos e Bebidas
61	57	149	Assoc. Hosp. Moinhos de Vento	462,80	15,53	719,81	14,03	Saúde
62	54	150	Fuga Couros S/A	462,07	4,10	622,69	(3,66)	Couro e Calçados
63	60	155	Melnick Even Desenvol. Imobiliário	438,59	0,64	505,46	2,55	Construção e Imobiliário
64	59	158	VR Grazziotin S/A (Grupo Grazziotin)	418,02	7,66	428,67	9,69	Comércio - Atacado e Varejo
65	62	161	Baldo S/A	407,76	6,41	376,50	(1,14)	Alimentos e Bebidas
66	61	162	Kepler Weber Industrial S/A	407,22	4,88	578,38	21,69	Metalurgia
67	63	165	CTA - Contin. Tab. Alliance	390,59	5,97	660,28	8,17	Fumo
68	77	171	Metalúrgica Mor S/A	374,86	27,70	583,60	27,39	Metalurgia
69	70	172	Themar Particip. Ltda. (Grupo Sinosserra)	374,42	17,91	824,95	17,96	Comércio - Atacado e Varejo
70	64	176	Grupo Digicon	366,03	0,05	294,43	(2,60)	Eletroeletrônicos

16

BRDE

No primeiro semestre de 2018, o banco concedeu R\$ 800 milhões em financiamentos para empresas, cooperativas e produtores rurais. Além disso, um acordo com o governo francês anunciado em março permitirá o financiamento de quase R\$ 200 milhões para projetos que envolvam sistemas sustentáveis.

45

COTRIPAL

De olho no crescimento do mercado de hamburguerias, a cooperativa de Panambi começou a produzir carne de grife. O Angus Supreme é enriquecido com ômega 3 durante sua produção. Hoje capaz de fabricar 1,2 mil unidades por hora, a Cotripal acredita que existe potencial para ampliar esse número no futuro.

61

MOINHOS

Referência em saúde no país, o Hospital Moinhos de Vento tem focado na qualificação de seus serviços. Entre 2017 e 2018, investiu mais de R\$ 120 milhões em diversas frentes, como a primeira cirurgia realizada com o auxílio de um robô no Rio Grande do Sul.

* Valor Ponderado de Grandeza: resultado da soma de 50% do patrimônio líquido, 40% da receita líquida e 10% do lucro (prejuízo) do exercício.



GRANDES & LÍDERES



100 MAIORES DO RIO GRANDE DO SUL

POSICÃO	GRUPO/EMPRESA		VPG* 2017 R\$ Milhões	VARIACÃO VPG (%)	REC. LÍQ. R\$ Milhões	VARIACÃO REC. (%)	SETOR	
	2017	2016 NAS 500						
71	73	178	Coagrisol - Cooperativa Agrícola Soledade	360,68	17,08	803,04	17,72	Cooperativa de Produção
72	67	179	Toniolo, Busnello S/A	360,49	6,74	715,25	15,97	Construção e Imobiliário
73	69	188	Soc. Educ. e Carid. (Col. N. S. Glória)	335,00	2,82	184,96	6,62	Educação
74	71	189	Camnpal - Coop. Agric. M. N. Palma	333,76	6,72	655,65	5,62	Cooperativa de Produção
75	74	193	Cotrisel - Coop. Triticola Sepeense	326,95	7,45	686,73	9,16	Cooperativa de Produção
76	95	196	Vulcabras Azaleia RS Calçados Art. Esport.	321,32	43,36	484,56	18,23	Couro e Calçados
77	88	197	Unicred RS	313,50	26,48	215,98	35,73	Financeiro
78	66	198	Sulgás - Cia. Gás do RS	312,03	(9,54)	542,11	(9,55)	Serviços Públicos
79	68	202	Agrale e Controladas	306,51	(6,89)	595,22	10,36	Automotivo
80	84	208	China Brasil Tabacos Exportadora S/A	298,74	17,06	594,42	15,62	Fumo
81	87	209	Ultrapar S/A	297,16	19,88	214,14	160,74	Alimentos e Bebidas
82	82	212	Tecon Rio Grande S/A	294,49	12,15	366,34	16,72	Transporte e Logística
83	-	215	Araupel S/A	289,87	5,06	290,44	23,04	Madeira e Cultivo Florestal
84	81	219	Imec - Imp. e Exp. Cereais S/A	275,72	4,57	528,80	4,76	Comércio - Atacado e Varejo
85	86	221	Renner Herrmann S/A	268,62	7,96	130,08	3,95	Química
86	92	224	Cabergs Saúde	267,79	13,79	158,04	11,03	Saúde
87	-	225	Sponchiado Participações S/A	260,84	25,33	527,40	29,50	Financeiro
88	75	232	Sport Club Internacional	258,36	(17,02)	228,01	(14,56)	Clube de Futebol
89	89	233	Kuhn do Brasil S/A Implementos Agrícolas	258,31	7,50	313,57	13,91	Máquinas e Equipamentos
90	90	235	Paco Ind. Metalúrgica S/A	255,66	6,58	318,05	4,71	Metalurgia
91	-	236	Rio Grande Seguros e Previdência S/A	250,19	25,60	435,36	23,51	Financeiro
92	85	240	Tanac S/A	242,95	(3,10)	372,21	1,80	Química
93	97	242	Soc. Porvir Científico (La Salle)	242,04	8,33	262,14	5,75	Educação
94	80	243	Megapetro Petróleo Brasil S/A	240,53	(9,21)	558,83	(10,49)	Petróleo e Petroquímica
95	99	245	Calçados Piccadilly (A. Grings S/A)	238,17	12,12	333,46	14,22	Couro e Calçados
96	98	246	Supermercado Guanabara S/A	232,88	8,03	490,14	6,64	Comércio - Atacado e Varejo
97	83	247	Tondo S/A	232,29	(10,93)	458,38	(13,40)	Alimentos e Bebidas
98	100	250	Alisul Alimentos S/A	221,58	4,81	444,21	1,76	Alimentos e Bebidas
99	-	252	Companhia de Seguros Previdência do Sul	216,04	37,18	347,60	40,85	Financeiro
100	93	254	Conservas Oderich S/A	214,80	(7,95)	331,62	(14,40)	Alimentos e Bebidas

QUEM ENTROU OU VOLTOU

- Araupel S/A
- Arpal Participações S/A
- ASAV - Associação Antônio Vieira
- Companhia de Seguros Previdência do Sul
- Companhia Zaffari Comércio e Indústria
- Getnet Adquirência e Serv. para Meios de Pagamento S/A
- Rio Grande Seguros e Previdência S/A
- Sponchiado Participações S/A
- Top Service Serv. e Sistemas S/A (Grupo GPS)
- Vonpar Refrescos S/A

QUEM SAIU

POR NÃO ALCANÇAR CLASSIFICAÇÃO

- Forjas Taurus e Controladas

POR NÃO FORNECER BALANÇO

- Assoc. Hosp. Benef. S. Vic. de Paulo
- Escritório Buffon S/A (Postos Buffon)
- Fagundes Construção e Mineração S/A
- Madeireira Giacomet S/A
- Pettenati S/A - Ind. Têxtil
- Stemac S/A Participações
- Unifertil

POR TER SIDO INCORPORADA OU CONSOLIDADA NO BALANÇO DE OUTRA COMPANHIA

- Borrachas Vipal S/A
- Vonpar S/A

* Valor Ponderado de Grandeza: resultado da soma de 50% do patrimônio líquido, 40% da receita líquida e 10% do lucro (prejuízo) do exercício.



GRANDES & LÍDERES



50 MAIORES RECEITAS LÍQUIDAS

POS.	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)		VARIÇÃO (%)
		2017	2016	
1	Grupo Gerdau	36.917,62	37.651,67	(1,95)
2	Sicredi - Consolidado	10.840,26	10.703,01	1,28
3	Yara Brasil Fertilizantes S/A	10.076,10	10.627,46	(5,19)
4	Banrisul - Banco do Estado do RS	9.978,49	10.668,42	(6,47)
5	Lojas Renner S/A	7.444,31	6.451,58	15,39
6	Companhia Zaffari Com. e Ind.	4.906,69	4.716,83	4,03
7	Camil Alimentos	4.662,94	4.947,73	(5,76)
8	CEEE - Cia. Estad. Energia Eletr.	4.017,56	4.647,71	(13,56)
9	Rodoil Distribuidora Combust.	3.945,40	2.435,77	61,98
10	RGE Sul Distribuid. Energia S/A	3.370,25	2.853,17	18,12
11	RGE - Rio Grande Energia S/A	3.351,57	2.947,06	13,73
12	Bianchini S/A Ind. e Comércio	3.182,87	3.252,10	(2,13)
13	Empresas Randon	2.936,76	2.623,98	11,92
14	Marcopolo e Controladas	2.875,99	2.574,09	11,73
15	Évora (Ex-Grupo Petropar)	2.767,27	2.555,06	8,31
16	Grupo SLC	2.569,15	2.349,59	9,34
17	Corsan	2.565,18	2.324,01	10,38
18	Calçados Beira Rio S/A	2.328,02	1.996,21	16,62
19	Dimed S/A e Contr. (Panvel)	2.258,25	2.128,73	6,08
20	Grendene S/A	2.251,97	2.045,12	10,11
21	Unimed Porto Alegre	2.196,93	1.947,76	12,79
22	Getnet Adq. e Serv. Meios Pagam.	2.042,99	1.482,38	37,82
23	Oleoplan S/A	1.960,76	2.011,42	(2,52)
24	Unidasul Distribuidora Aliment.	1.754,76	1.586,54	10,60
25	Cotrijal Coop. Agropecuária	1.712,28	1.476,52	15,97
26	Grupo Ferrarin	1.601,77	1.606,52	(0,30)
27	Refinaria Petróleo Riograndense	1.579,32	1.490,52	5,96
28	Top Service (Grupo GPS)	1.562,60	1.269,40	23,10
29	BRDE - Banco Reg. Des. Extr. Sul	1.416,08	1.391,05	1,80
30	Vonpar Refrescos S/A	1.359,56	2.057,44	(33,92)
31	Três Tentos Agroindustrial S/A	1.326,10	1.140,10	16,31
32	A.R. Colombo Adm. e Parts. S/A	1.307,89	1.249,44	4,68
33	Thyssenkrupp Elevadores S/A	1.291,17	1.316,25	(1,91)
34	Cotrisal - Coop. Trit. Sarandi	1.279,89	1.232,60	3,84
35	Arpal Participações S/A	1.271,93	1.188,71	7,00
36	Olfar S/A - Alimento e Energia	1.213,31	1.248,90	(2,85)
37	Grupo Vibra	1.110,57	1.058,52	4,92
38	Alibem Alimentos S/A	1.107,03	987,08	12,15
39	Cooperativa Languiru	1.105,15	1.134,34	(2,57)
40	Josapar e Controladas	1.069,28	1.172,31	(8,79)
41	Tramontina S/A Cutelaria	1.018,74	936,85	8,74
42	Agibank (Ex-Agiplan)	957,55	548,99	74,42
43	Cotripal Agropec. Cooperativa	950,66	977,65	(2,76)
44	Coopatrigo	948,08	906,66	4,57
45	CDNL Participações S/A (InBeta)	927,21	866,39	7,02
46	Cia. Com. Imóveis (Habitassul)	899,53	866,04	3,87
47	Moinhos Cruzeiro do Sul S/A	840,17	974,47	(13,78)
48	Themar Participações Ltda.	824,95	699,34	17,96
49	Panatlântica e Controladas	813,95	683,82	19,03
50	S. Casa Misericórdia Porto Alegre	804,45	735,50	9,37

50 MAIORES PATRIMÔNIOS LÍQUIDOS

POS.	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)		VARIÇÃO (%)
		2017	2016	
1	Grupo Gerdau	23.893,94	24.274,65	(1,57)
2	Sicredi - Consolidado	13.084,16	11.116,36	17,70
3	Banrisul - Banco do Estado do RS	7.035,03	6.443,43	9,18
4	Lojas Renner S/A	3.223,45	2.636,80	22,25
5	Grendene S/A	3.217,61	2.922,07	10,11
6	Yara Brasil Fertilizantes S/A	3.154,81	1.961,99	60,80
7	Grupo SLC	2.953,97	2.858,28	3,35
8	BRDE - Banco Reg. Des. Extr. Sul	2.510,75	2.441,00	2,86
9	Companhia Zaffari Com. e Ind.	2.058,92	1.689,35	21,88
10	Corsan	2.014,00	1.908,91	5,51
11	Marcopolo e Controladas	1.928,61	1.868,52	3,22
12	ASAV - Associação Antonio Vieira	1.925,38	1.870,75	2,92
13	Empresas Randon	1.908,06	1.890,28	0,94
14	Camil Alimentos	1.821,10	1.360,72	33,83
15	Getnet Adq. e Serv. Meios Pagam.	1.792,21	1.468,37	22,05
16	RGE - Rio Grande Energia S/A	1.720,92	1.659,79	3,68
17	RGE Sul Distribuid. Energia S/A	1.605,48	1.421,63	12,93
18	Évora (Ex-Grupo Petropar)	1.283,18	1.073,88	19,49
19	CEEE - Cia. Estad. Energia Eletr.	1.238,32	963,26	28,56
20	Calçados Beira Rio S/A	1.151,01	941,26	22,28
21	CDNL Participações S/A (InBeta)	941,92	865,51	8,83
22	Trensurb	941,07	947,51	(0,68)
23	Ticket Soluções HDFGT S/A	852,43	926,66	(8,01)
24	Banco De Lage Landen Brasil S/A	848,14	829,12	2,29
25	Tramontina S/A Cutelaria	812,45	704,32	15,35
26	Baesa - Energ. Barra Grande S/A	782,56	737,36	6,13
27	Todeschini S/A	716,28	670,08	6,89
28	Rio Sul 1 Energia Ltda.	702,85	666,01	5,53
29	União Bras. Educ. Assist. (PUCRS)	695,32	756,65	(8,11)
30	Banco de Desenvolvimento do RS	689,92	676,75	1,95
31	Josapar e Controladas	640,00	621,47	2,98
32	Soc. Educ. Carid. (Col. N. S. Glória)	520,10	510,39	1,90
33	Bianchini S/A Ind. e Comércio	514,85	466,92	10,27
34	Unimed Porto Alegre	513,07	390,68	31,33
35	Baldo S/A	496,49	444,67	11,65
36	Grupo Digicon	489,64	482,60	1,46
37	VR Grazziotin S/A (G. Grazziotin)	480,99	449,56	6,99
38	A.R. Colombo Adm. e Parts. S/A	473,67	520,05	(8,92)
39	Melnick Even Desenvolv. Imob.	461,80	465,99	(0,90)
40	Unicred RS	439,86	362,00	21,51
41	S+ Participações S/A (Grupo RBS)	437,33	356,06	22,83
42	Thyssenkrupp Elevadores S/A	428,66	565,36	(24,18)
43	Top Service (Grupo GPS)	428,18	161,30	165,45
44	Dimed S/A e Contr. (Panvel)	426,75	381,65	11,82
45	Renner Herrmann S/A	426,34	399,86	6,62
46	Ultrapar S/A	424,28	429,93	(1,31)
47	Cotrisal - Coop. Trit. Sarandi	419,34	360,36	16,37
48	Cotrijal Coop. Agropecuária	415,85	381,95	8,87
49	Fuga Couros S/A	414,78	362,20	14,52
50	Cotripal Agropec. Cooperativa	412,25	394,32	4,55



GRANDES & LÍDERES



RENTABILIDADE DE PATRIMÔNIO*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Rodoil Distribuidora de Combustíveis S/A	80,39
2	Refinaria de Petróleo Riograndense	56,30
3	S+ Participações S/A (Grupo RBS)	51,02
4	Rio Grande Seguros e Previdência S/A	47,59
5	Top Service Serv. e Sistemas S/A (Grupo GP)	46,16
6	Vonpar Refrescos S/A	44,44
7	Agibank (Ex-Agiplan)	43,49
8	Sulgás - Cia. Gás do RS	40,44
9	Arpal Participações S/A	38,35
10	China Brasil Tabacos Exportadora S/A	37,48

*O percentual expressa a razão entre o lucro líquido e o patrimônio líquido médio do exercício.

RENTABILIDADE SOBRE A RECEITA*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Ticket Soluções HDFGT S/A (Ex-Haag)	38,75
2	Unicred RS	33,21
3	Cabergs Saúde	32,03
4	S+ Participações S/A (Grupo RBS)	30,89
5	Grendene S/A	29,35
6	Renner Herrmann S/A	26,28
7	Rio Sul 1 Energia Ltda.	26,23
8	Tecon Rio Grande S/A	25,33
9	Sicredi - Consolidado	24,68
10	Baldo S/A	23,69

*O percentual expressa a razão entre o lucro líquido e a receita líquida da empresa.

CRESCIMENTO DA RECEITA

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Ultrapar S/A	160,74
2	Agibank (Ex-Agiplan)	74,42
3	Baesa - Energ. Barra Grande S/A	71,60
4	Rodoil Distribuidora de Combustíveis S/A	61,98
5	Companhia de Seguros Previdência do Sul	40,85
6	Rio Sul 1 Energia Ltda.	40,39
7	Getnet Adquirência Serv. Meios de Pagam.	37,82
8	Unicred RS	35,73
9	Ticket Soluções HDFGT S/A (Ex-Haag)	34,85
10	Sponchiado Participações S/A	29,50

CAPITAL DE GIRO*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	Sicredi - Consolidado	11.413,14
2	Banrisul - Banco do Estado do RS	5.505,12
3	Grendene S/A	2.765,56
4	BRDE - Banco Reg. Des. Extr. Sul	2.481,75
5	Lojas Renner S/A	883,54
6	Calçados Beira Rio S/A	859,94
7	Getnet Adquirência Serv. Meios de Pagam.	662,83
8	Banco de Desenvolvimento do RS - Badesul	660,41
9	CDNL Participações S/A (InBeta)	658,68
10	Marcopolo e Controladas	591,71

*Parcela do patrimônio líquido destinada a financiar o giro do negócio.

LIQUIDEZ*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(ÍNDICE)
1	Baldo S/A	15,78
2	Cabergs Saúde	12,56
3	Grupo Digicon	9,74
4	Grendene S/A	8,84
5	Soc. Educ. e Carid. (Col. N. S. Glória)	6,89
6	Calçados Piccadilly (A. Grings S/A)	6,05
7	CDNL Participações S/A (InBeta)	4,33
8	Calçados Beira Rio S/A	4,15
9	Soc. Porvir Científico (La Salle)	4,03
10	Ultrapar S/A	3,70

*O conceito utilizado é o de liquidez corrente. Os números indicam quantas vezes o ativo circulante cobre o passivo circulante (de curto prazo).

MENORES ENDIVIDAMENTOS*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Soc. Educ. e Carid. (Col. N. S. Glória)	7,28
2	Cabergs Saúde	7,57
3	Grendene S/A	10,02
4	Ultrapar S/A	12,08
5	Renner Herrmann S/A	14,07
6	ASAV - Associação Antonio Vieira	16,43
7	Calçados Piccadilly (A. Grings S/A)	16,93
8	Baldo S/A	18,77
9	CDNL Participações S/A (InBeta)	19,38
10	Soc. Porvir Científico (La Salle)	24,28

*O conceito utilizado é o de endividamento geral, medido em relação ao ativo total.

LUCRO LÍQUIDO

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	Sicredi - Consolidado	2.675,39
2	Banrisul - Banco do Estado do RS	1.053,04
3	Lojas Renner S/A	732,68
4	Grendene S/A	660,90
5	Companhia Zaffari Comércio e Indústria	479,37
6	Getnet Adquirência Serv. Meios de Pagam.	424,71
7	Corsan	382,68
8	Calçados Beira Rio S/A	310,21
9	Camil Alimentos	250,67
10	Grupo SLC	250,01

Estas tabelas consideram apenas empresas classificadas entre as 100 maiores do Rio Grande do Sul.

MAIORES PREJUÍZOS

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	Yara Brasil Fertilizantes S/A	(455,66)
2	Grupo Gerdau	(338,67)
3	Cia. Comercial Imóveis (Grupo Habitusul)	(249,54)
4	Agrale e Controladas	(88,74)
5	Sport Club Internacional	(62,57)
6	União Brasileira Educ. e Assistência (PUCRS)	(61,34)
7	Kepler Weber Industrial S/A	(41,32)
8	Toniolo, Busnello S/A	(31,83)
9	RGE Sul Distribuidora de Energia S/A	(25,22)
10	Araupel S/A	(18,71)